
 
COMUNE DI FIRENZE 

______________________ 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 
 

Numero: 2008/G/00779 - Proposta N. 2008/00840 
Data Adozione: 04/12/2008 

Oggetto: Q.3 UOT - c.o.080437 Realizzazione percorso progetto "Il Poggio di Sorgane 
- Giro e cavalco" - Opere a verde 

  
Ufficio: Direzione Area Metropolitana e Decentramento 

Relatore: Cristina Bevilacqua 
Esecutività: 02/12/2008 

Data pubblicazione: 06/12/2008 
 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che: 

§ con delibera del C.C. n. 82/907 del 20.12.2007, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2008, Bilancio Triennale  2008/2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;  

§ nel piano triennale investimenti 2008-2010 al codice opera n. 080427 è stata prevista la realizzazione 
percorso progetto “il Poggio di Sorgane giro e cavalco” - opere a verde nel Quartiere 3 per un importo di 
€ 94.000,00 da finanziarsi con i proventi della Legge 10/77; 

§ con delibera della G.C. n. 557 del 23.9.08 è stato approvato il Piano per l’utilizzo pubblico di parte delle 
aree poste sulla Collina di Sorgane nonché l’accordo di programma fra il Comune di Firenze e il Comune 
di Bagno a Ripoli; 

 
 Vista la Relazione Tecnica redatta dall’Unità Operativa Tecnica del Quartiere 3 nella quale si evidenzia 

la necessità di riprendere la viabilità secondaria presente sul territorio agricolo posto sulla collina di Sorgane 
e recuperare vecchi percorsi, ormai in disuso, attraverso la creazione di un punto di partenza, di tratti di 
percorso con sistemazione di ingegneria naturalistica, messa in sicurezza del patrimonio arboreo presente 
ecc., con l’obiettivo di rivalutare il patrimonio storico e sociale del nostro territorio, dando la possibilità agli 
abitanti di riscoprirlo; 
        

Visto il  progetto esecutivo  redatto dalla Unità Operativa Tecnica del Quartiere 3, che comprende la 
seguente documentazione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale : 

 
1. relazione tecnica; 
2. prescrizioni tecniche 
3. capitolato speciale di appalto; 
4. elenco dei prezzi unitari; 
5. computo metrico estimativo ; 
6. validazione del progetto; 
7. elaborati grafici 

 
per una spesa di  €  94.000,00 come meglio risulta dal seguente quadro economico: 
 

Totale lavori a base d’asta €  80.084,59 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 



Totale importo lavori a base d’asta 
€ 

82.084,59 

Per I.V.A. al 10 % € 8.208,46 

Incentivo progettazione 2% € 1.641,69 

Per assicurazione progettista  € 65,26 
 

Allacciamenti € 2.000,00 

TOTALE € 94.000,00 

  
Considerato che i lavori verranno affidati ad un’unica impresa non è necessario in fase di progetto 

provvedere alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, prima dell’inizio dei lavori l’impresa 
appaltatrice provvederà a redigere il POS; 
   

Preso atto: 
- che il progetto è esecutivo e che trattandosi di opere di manutenzione e ripristino 

dell’esistente non occorrono autorizzazioni da parte delle autorità competenti; 
- che le zone oggetto di intervento sono di proprietà comunale; 
- che il progetto non comporta aumenti di spesa per la gestione del prossimo biennio; 
 

Ritenuto finanziare la quota del 2% prevista per la progettazione dall’art.92 comma 5 del D.L.vo 163/06, 
la cui ripartizione e modalità di erogazione sono stabiliti da apposito regolamento comunale; 
 

Considerato che l’intervento di cui trattasi rientra nelle competenze dell’Arch. Raffaele Ceppari per 
quanto riguarda le procedure, del Funzionario Tecnico Edile del Quartiere 3, Geom. Eraldo Saccardi, per 
quanto riguarda il  Responsabile del procedimento; 
 

Considerato necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma 
dell’art.134, comma 4, del T.U.  degli Enti locali  approvato con D.lgs n.267/2000 al fine procedere quanto 
prima al finanziamento dell'opera; 
 

Preso atto dei pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49,comma 1, del T.U. delle leggi sugli Enti Locali ; 

 
Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati nel presente provvedimento sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso questo ufficio. 
 

DELIBERA 
 

 Per i motivi riportati in parte narrativa: 
 

1) di approvare il progetto esecutivo di cui sopra,  previsto nel piano triennale 2008/10 Codice 
Opera  080427,  dettagliatamente specificato in narrativa  ed ammonta ad una spesa di €  94.000,00 
così suddivisa: 

      



 
2) di dare atto: 
§ che il progetto è esecutivo ed è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie e alle 

norme di sicurezza e sanitarie; 
§ che le zone oggetto di intervento sono di proprietà comunale; 
§ che il progetto non comporta aumenti di spesa per la gestione del prossimo biennio; 
 

3) di confermare quale  Responsabile di Procedura l’Arch. Raffaele Ceppari e Responsabile 
Unico del Procedimento il  Geom. Eraldo Saccardi; 

 
4) che i lavori verranno affidati ad un’unica impresa per cui non è necessario in fase di progetto        
provvedere alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento, ai sensi dell’art 90 del DLgsl 81/08 ; 
prima dell’inizio dei lavori l’impresa appaltatrice provvederà a redigere il Piano operativo di sicurezza; 
 
5) di dare atto che sarà cura del  Dirigente  stabilire la modalità di scelta del privato contraente secondo 
quanto previsto nel regolamento dell’attività contrattuale;  

  
6) di prendere atto che al finanziamento della spesa verrà provveduto con i proventi della legge 10/77; 
 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.134 comma 4 del 

Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

 
 
 

Totale lavori a base d’asta €  80.084,59 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 

Totale importo lavori a base d’asta 
€ 

82.084,59 

Per I.V.A. al 10 % € 8.208,46 

Incentivo progettazione 2% € 1.641,69 

Per assicurazione progettista  € 65,26 
 

Allacciamenti € 2.000,00 

TOTALE € 94.000,00 


